Video argumentum meum a priori non eodem apud Te esse loco, quo apud me. Neque habeo quod de eo querar. Tantum rego, ut expendas talis paulo attentius, neque enim tam facile eludi potest, et ipse pro me solutionem objectionis dare potuisses. Sane non video quid Tibi velis, cum dictis actionem virtutem confundi cum formulis. Non enim actio mihi hic est virtus vel formalis; sed una actio alterius est dupla vel virtualiter, vel formaliter. Nimirum virtualiter, cum dupla est estimatione, et si non sit dupla mole vel congruentia, ut Ducatus est duplus Thaleri; formaliter vero, ut Thalerus duplum est semithaleri. Et sciendum

est, quod duplum est formaliter, id etiam virtute seu estimatione esse duplum; ideo cum nominis de virtute seu estimatione hic queratur, nulla est confusio diversi generis quantitatuum vel estimationum. Nempe virtualiter duplum intelligo quod tale est virtualiter solum; sed formaliter duplum voco, quod simul et formaliter et virtualiter duplum est, et poteram vocabulis illis (tantum harmoniae cuiusdam causa adjectis) abstinere; ut enim quia Ducatus duplus est Thaleri, et Thalerus semithaleri, [concludo] Ducatum semithaleri quadruplum esse, ita quia percursio 2 miliarium, una hora, dupla est percursio 2 miliarium, 2 horis, et percursio 2 miliarium, 2 horis, dupla est percursio 1 miliaris, una hora, sequitur percursio 2 miliarium una hora esse quadruplum percursio 1 miliaris una hora. Ignosc candidate, non videris nisi admodum obiter inspicuisse demonstrationem meam, cum eam sic contra me verti posse objicis. 1. Actio faciens duplum, tempore simple, est dupla virtualiter actionis facientis duplum, tempore duplo. 2. Actio faciens duplum, tempore duplo, est simpliciter virtualiter actionis facientis simpulum, tempore simple. Ergo 3. Actio faciens duplum, tempore simple, est dupla actionis facientis simpulum, tempore simple, quod est contra me. Sed rogo ut expendas, quo iure assumi possit præmissa secunda, scilicet percursio duorum miliarium, duabus horis, esse virtualiter simpulum seu aequaliter percursio unius miliaris, factæ una hora. Certe quæ virtute aequalia sunt, aequivalent; quis vero cursor non malit percurrere unum miliare, una hora, quam duo miliaria duabus horis: quin potius, si hoc ultimum ab ipso fieri velis, licet per intervalla, duplum mercedem petet, pro duplicato scilicet labore. Nimirum, ut dixi, quod formaliter duplum est (percursio scilicet duorum miliarium, duabus horis) eo ipso etiam virtualiter seu estimatione est duplum. Idem est de altero tuo argumento ad me, ut aïs, imitationem fabricata, quod tamen rursus longissime ab imitatione ejus abest, ut ipse facile perspicies, Ducato, Thalerio et semithalerio substitutis. Placet tamen hoc quoque argumentum simularium expondere: 1. Actio faciens duplum, tempore simple, est simpliciter actionis facientis idem duplum, tempore duplo. 2. Actio faciens duplum, tempore duplo, est dupla formaliter actionis facientis simpulum, tempore simple. Ergo 3. Actio faciens duplum, tempore simple, est dupla actionis facientis simpulum, tempore simple. Videris ita loqui ac si propositiones

hic possent assumi pro arbitrio; sed quia tandem verisimilitudine assumis hic praemissam priorem? Simplicem formaliter esse, nihil aliud est, quam aequale esse formaliter, sive congruere, ut Thalerus et duo semithaleri. Tantum autem abest, ut percussionem duorum milliarium intra horam aequetur formaliter percurso duorum milliarium intra duas horas, ut ne virtualiter quidem seu aestimatione aequetur; quis enim dubitet, quin plus sit, idem velocius, quam tardius peragre? Interim mirari subit mentis humanae conditionem.

Hic duobus vocabulis, virtualiter et formaliter, quae omittente poterant, adjectis, totam apud Te argumenti vim corrupi, ut a te ipsa aversus, aliud ageres, quod Galli non male videntur: prendre le change. Talia nobis eveniunt, solo attentionis defectu. Obvium aliquid nos saepe ita percellit et ad se trahit, ut reliqua non amplius consideremus, quasi jam assediti paralogismi, quem nobis facile fingimus, sedem, sive τρόπον γένεσις, ut Tute loqueris. Ego nihil magni proponere ausus; sperabam tamen reus non fieri paralogismi apertissimi in argumentatione, non obliter elapsa, sed a compluribus annis considerata, quam tanquam aliquo momento vindicaram. Itaque fateor non potuisse me non valde mirari praeципitem sententiam tuam, et puto candorem in monendo meum. Tibi non ingratis fore, qui utilis est, ut attingo excrucitare, ne tempus male collocare mihi opus sit, defendendo, que Tibi ipsi consideranti facile se poterant approbare; cum me sequi sit in his sublevari. Majori specie opponi poterat: Pari jure quo ego assumi hanc propositionem, Action faciens duplum, tempore simple, est dupla actionis facientis duplum, tempore duplo, potuisse assumi hanc: Action faciens duplum tempore simple est dupla actionis facientis simplicem tempore simple. Veram respondeo, hanc posteriorem non posse assumi, sed potius convinci falsitatem manifestam, hoc modo: Inter haec duo: A facere duplum tempore simple, itemque C facere simplicem tempore simple, datur medium minus prior et maius posterior, nempe: B facere duplum tempore duplo, cumque manifestissime (ex natura repetitionis perfectae) sit B duplum ipsius C, sequitur demonstrativa A esse plus quam duplum ipsius C. Comparatio igitur inter A et C potest resolvi ulterius per interpositionem comparacionis simplicioris: comparatio vero inter A et B interpositione simplicioris resolvi-

non potest, sed primitiva est. His igitur a Te expensis, gratum erit aliquando cognoscere, quid jam argumentatione mea videatur. Quin aliam addo, quae, si fundum rei species, redit in priorem, habet tamen suum proprium pondus. Actiones motrices (sequibilis intelligo) ejusdem mobili sunt in ratione composita effectuum immediatorum, nempe longitudinum percursarum et velocitatum. Porro longitudines (sequibiliter percursae) sunt in ratione composta temporum et velocitatum. Ergo actiones motrices sunt in ratione composita ex simplice temporum et duplicata velocitatum; adeoque ipsis temporibus vel temporum elementis, actiones motrices ejusdem mobili sunt in ratione duplicata velocitatum, vel, si diversa sint mobilia, in ratione composita ex simplice mobilium et duplicata velocitatum. Itaque ex nostris principiis verius rectiusque ostenditur, eandem in universo quovis momento vel sequilibus temporibus actionis motrices quantitatem conservari; quam vero Cartesiani computant quantitatem motus, veram actionis motricis quantitatem non esse. Sunt autem potentiae ut actiones, non impeditiae nec aditiae, aequalibus temporibus exercitiae. Videmus ergo eandem semper vim, eamdemque movendi actionem in rebus servari, et quantum vel potentiae vel actionis motricis uni decedit, tantum in alterum transferri.

Egregie divinitas (considerato, opinor, concensu duorum, in quibus celestes sunt reciproce ut moles, ubi nullam esse directionem notaveram) principium de conservato semper progressu centri gravitatis coincidere cum principio servanda directionis. Reversa enim directione seu progressio totalis idem est, quod progressio centri gravitatis ducta in mobilium aggregatum, ut jam fere Guldi notatum, cuius regulam ampliavi; et centrum gravitatis tantum praestat ratiocinandi compendium. Malum autem directionem adhibere in loquendo, quod mihi cum Cartesianis res esset. Cum Romae essem anno 1659 et cum Auzouto, eruditissimo Gallo, qui inter Academias Scientiarum Regiae velut conditores fuit, multum de his disputarem, meditationes meas in ordinem redigens libellum adsumbravi, in quo demonstrante haec omnia, de vi scilicet tam absoluta, quam directiva, et conservando progressu centri gravitatis, aliquid his non inferiora. Eum transiens per Florentiam, in Mathematicis egregio, petenti reliqui edendum, et ille rediget in mundum omnia studiose, sed cum finis libro absit desset, quem summittere in me receperam, per me stetit hactenus,

quominus editio sequeretur; nondum enim colophonem adjeci, partim quod multa nova subinde nascerentur, que mererentur addi, partim quod his, quos videbam mea non ut par erat acceperisse, nolle velut obtrudere pulchras veritates. Interim propositionem hanc per elegantem inde decerpit, ante annos aliquot Diario Parisino\*) inseri curavi: Si mobile A (quod ut punctum nunc consideremus) tendat simul motibus (id est, celeritatibus et directionibus) AB, AC, AD etc. (id est, ut quo tempore, si uno moto solo ferretur, perverterum esset in B, eo si altero solo ferretur, perverterum esset in C, et ita porro) et quaeratur punctum G, quod sit centrum gravitatis punctorum B, C, D, E etc. et recta AG producatur in F, ita ut AF sit ad AG, ut numerus tantum diuinatarium ad unitatem, feretur mobile moto compposito AF (id est, eo tempore, quo moto solo AB perversetur in B vel moto solo AC perversetur in C etc. nunc moto compposito perversetur in F) quae Propositione Hugenio profunda meditationis visa est, et nascitur et ipsa ex conservatione directionis, scilicet quod ex motibus duobus componentibus, qui sint secundum duo latera parallelogrammi, oritur motus comppositus secundum diagonalem; hujus propositionis generalis causa est simplicissimum, dudum notus. Memini meae propositionis Iusus. Frater tuis in is, quae nuper contra nos in Actis dedit. Respondi quam humanissime (ut hoc obiter dicam) tametsi videbatur etiam sinceritatem meam in dubium vocare, quod me silere voleat. Du Menkenius noster, vir egregius, significavit mihi sese ad Te scripsisse hortatissime esse, ut moderate fratri natu majori respondas, voluntate ut idem susderem ego. Respondi, me de tua moderatione non dubitare et olim Te hac in re mihi ὀψεψηγος reprehendisse.

Verum est, quemadmodum et in proxime precedentibus literis immui, ex conjugatis his duabus legibus: conservatae vis absolute, et conservatae directionis, determinari leges motuum seu concurrentium, modo corpora concurrentia A et B ponantur esse dura, seu quod nub idem est, perfecte elasticas. Calculum autem ita inire soleo, ejusque communicationem Tibi non ingratis fore spero. Progressus corporum A et B ad eandem partem vocetur ante dictum in illo v, in hoc, y; post item in illo x, in hoc z; quod si contingat corpora non tendere in easdem partes cum centro

\*) Journal des Scavans 1693, 7 Sept.

gravitatis, tunc ejus, quod in partem contraria tendit, progressus erit negativus. His positis, ex lege virium absolutarum conservandarum fit (1)  $Axv + Byy = Axz + Bxz$ ; ex lege conservandae directionis, fit (2)  $Ax + By = Ax + Bz$ ; quae regula, certo tantum casu, coincidit cum regula conservandae quantitatis motus Cartesiana, cum scilicet ambo corpora tam ante, quam post concursum tendunt ad easdem partes, et adeo nullus ex progressibus v, x, y, z est quantitas negativa. Sed ecce iam tertiam legem non minus elegantem, quae hinc nascitur, ino ceteris simpliciore. Ut enim prima regula est trium dimensionum, et secunda durarum, ita tercia est dimensionis unius. Nempe (3)  $v - y = z - x$ . Quod sic ostendo: Ex aequatione (1) fit (4)  $Axv - Axz = Bxz - Byy$ , et ex aequatione (2) fit (5)  $Ax - Ax = Bz - By$ . Dividatur aequatio (4) per aequationem (5) proibit (6)  $v + x = y + z$ , vel (quod idem est) aequatio (3). Aequatio igitur (3) continet legem conservandae celeritatis respectivae ejusdem, sive sit appropinquationis, accessus ante concursum, sive recessus post concursum. Et quidem haec lex aliunde demonstrari potest, per vim scilicet elasticum concurrentium, quao concursu compressa se deinde restituant, adeoque tantum celeritatem respectivam in contraria vertunt, seu dispellunt ut compellebantur. Unde ex lege prima et ex tercia aliunde demonstrata vicissim ostendi potest lex secunda. Nam si aequationem (4) dividatur per aequationem (6) proibit aequatio (5) vel (2). Aliaque adhuc plura in his arcana satis mirabilia latent. Causa, ut corpora concurrentia simul eant post concursum, serratis viribus, facilius fingi, quam a natura praestari potest; absorbebitur scilicet pars in ipso retinaculo vel glutine; atque ita objectioni, quam Tibi ex casu facis, respondentum est.

Haec dubie cum Hugenio sentiendum est circa Centrum oscillationis, in quo nostra principia spectanti non potest esse difficultas; puto tamen et Centrum percussionis consentire ob causam dictam. Circa medium respective resistens, puto nos in re non pugnare, quia agnosco quod dixi, aequalibus temporum elementis fore celeritatem decrementum, ut celeritatem quadrata. Interim pergrat erunt meditationes tue, quas innuis de centro oscillationis, vel de resistencia respectiva, aliusque. Biu est, quod de nostris differentialibus apud me nihil attigisti; sed facile judico multa alia Tibi nunc agenda esse.

Mitto exemplum ejus, quod de Antidisenterico ex Gallico edi curavi. Quoniam Du. Medico vestro satis nota est herba Paraguay, inquire peto in specialia, tam de ejus usa, quam de modo obtinendi. Venalis est apud nos cortex Peruviana, sed plerunque sic satis suspectus, et non satis anterior notis de optimo respondens. Itaque si recente allati cognitae probitatis et virtutis copiam mediocrem nancisci possem, libenter preium persolverem. Quo loco res nunc sit apud Halenses circa Professionem Matheseos, non compri, inquiramus tamen. Non mediceretur doleo, neque hic neque in vicinia aperiusse sese locum apud pharmacopœum pro Du. fratre tuo, cuius notitia et vicinia mihi futura esset admodum grata.

His scriptis Tuis novissimas accepit. Gratias ago quod comunicas, quae Du. frater tuis ex Batavis didicit de exoticis, quorum mentionem feceram. Binæ libræ optimi corticis Peruviani mihi erunt gratissimæ, ut sed at manus cui fidi possit, si quid incidat. Premitum statim reddi curabo. Ipecacuanham putre multo minore pretio ex Gallia obtineri posse. Inquiram tamen de herba Paraguay: cura quo, ut circa usum efficaciamque accuriora discamus.

Dabam Hanoveræ 1<sup>o</sup> Martii 1696.

P. S. Accepi etiam Acta Februario proximi Lipsiensia, in quibus relationem de Libro Nieuwentiti, tamquam ad eum objecta responsemon reperio, quam prorsus proba.

In relatione ipsa notatum video non immerito, interesse Reipublicæ Literaræ discernimusque imprimit, ut consentiant Viri Docti in easdem notis. Quare velim sententiam tuam, an probes mecum adhiberi notam  $\int$  pro summis, ut adhibeatur nota d pro differentiis; item an approbes mean rationem exhibendi subinde divisionem per disc puncta, verbi gratia, ut  $a : b$  idem sit quod  $\frac{a}{b}$ , id enim praesertim in typis commodum est, ne linearum spatium amittatur. Et constat proportiones a nonnullis solere tali ratione exhiberi  $a : b :: c : d$ , cum revera res redeat ad quotientium aequalitatem, sufficit scribi meo more  $a:b = c:d$  seu  $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$ . Sunt et alia in notis fortasse utiliter observanda, de quibus alia occasione.

## XXVI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Vellem tandem disceptationum nostrarum finem videre (quod et ipse huius dubie desiderabis) præseruit cum summam rei non spectent, in qua utique convenimus; sed ut Tibi cedam et discrepantes meas mittam, quae in aliquibus circumstantiis mihi super sunt, dispicendum nobis potius erit, qua ratione unitis viribus veritatem adeo claram ab Antagonistarum telis vindicare possimus, quamquam interim Te solum hujus veritatis primum detectorem eidem defendendas plus satis parem putem. Noli queso verba sincera ut ut imprudenti mihi elapsa, ita inique interpretari, quasi Te cuiusdam iniquitatis argum; absit hoc procedi; novi Tuam ingemitem, quam cum profunda Scientia et Eruditio conjunctam habes; optarem ut Tibi satis innotesceret, quanti Te aestimem, quam longe Te omnibus, qui Mathematici, Physici, Philosophi audire volunt, præferam; quam crebro unicum Leibnitium in ore habeam apud omnes, quibuscum quotidie conversari datur. Interim etiam num sententiam meam tuor, duas minima quantitates fluidorum aequivelocium incurrentium in duo corpora aequalia, illis inferre vires, quae sunt in ratione quantitatum fluidorum. Sed hic suppono quantitates fluidorum infinite parvas esse respectu corporum, in quae incurvare (uti revera supponi debet, hoc enim simili usus sum ad explicandum impulsum momentaneum materiae gravitiae, que utique quolibet tempuscum non nisi infinite parva sui portione in grave impingit) aequaliter fluida totam suam vim transferre in corpora, siquidem particulae fluidi ob continuo alias subsequentes post impulsum quiescere censenda sunt. Hac itaque ratione assertum meum non poterit in dubium vocari. Fluido enim A incurrente in corpus L, ipsique totam suam vim inferente, et fluido priori simili et aequivalenti B, incurrente in corpus M aequali corpori L, huic que pariter totam suam vim imprimente, erunt dubio procul vires productae in corporibus L et M (licet etiam L et M non essent aequalia) ut vires fluidorum ante impulsum, utpote ipsis aequalia, adeoque ut magnitudines fluidorum; quis enim dubitabit de eo, quod fluidorum homogeneorum et aequivelocium vires sint ut magnitudines eorum? cum hic evidens sit repetitio non modalitatis, sed

realitatis. Vides ergo exemplum Tuum corporum solidorum non infinite parvorum in alia corpora quiescentia incurvantur hoc non quadrare. Interim (ut huc obiter dicam) festinando errorum calculi admissoe hic videris. Dicis enim: si globus A, 1, celeritate 1, incurrat in globum L, 1, quiescentem, accipiet globus L celeritatem 1, hoc verissimum est; si vero globus B, 2, celeritate 1, incurrat in globum M, 1 quiescentem, accipiet globus M celeritatem 4: puto globum M acceptum esse celeritatem  $\frac{1}{2}$ , secundum regulas communicationis motus novo principi superstructas, quarum formulas in praecedentibus modo exhibui, quasque ex iisdem aequationibus elicibam, quas in ultimiis Tuis exprimis, compositis nempe legibus virium absolutarum et directionis conservandarum: ergo vires impressae ipsi M non multo plus, sed paulo minus quam du-

pla sunt earum quae impulsae sunt ipsi L.

An actio materiae gravilice per ictus discretos, an vero per pressum continuum explicari debet, amplius hanc disquiramus; sunt enim tantum diversi modi unam eademque rem contemplandi, qui si dextre adhibeantur, nullus dubito, quin idem concidunt. Sed inexpectatum mihi affers distinctionem inter ictum esse sequae fortē, et inter eandem in percusso produci potentiae quantitatē, quae duo, ut fatear, cedent putabam, considerando ictum fortiorum vel minus fortē tanquam perentientis effectum, qui est nequid quantitati potentiae producatur in percusso. Miror quod non jam diu hanc distinctionem proterius in responsione ad exemplum meum testudinis, ubi qualitatē ictus, quam nunc concedis, aperte satis negare videris. Sed quicquid sit, status controversiae nunc huc redit, an duo corpora aequalia, sive in motu, sive in quiete constituta et sequentes ictus recipientia recipient etiam aequalē vim vel potentiam. Tu id negas, ego vero, etiam ratio mihi contrarium dictitet, in suspense haec propter id ipsum quod negas; male enim impotens mihi ipsimet diffidere, quia a Te dissentire. Et propterea optarem meas difficultates a me non acciperes tanquam ab adversario, sed potius tanquam ab amico, qui quid ab adversario fieri possit, sincere monet. Hoc saltem explicitum mihi vellim, quid aequafortiter ferire sit aliud nisi eam demim imprimere, alias de ictu non habeo conceptum clarum atque distinctum.

Multum gaudeo, quod monitum meum ad Tuam aestimationem resistentiae absolute tam benigne exceperis; diu enim haesitabam, an e re esset talia a Te jam olim prolatā insinuare, veritus ne Tibi importune caderent eorum denso recordari. Unde vides me amore veritatis ductum interdum monere quaedam, de quorum licet eventu, an nimis grata sint futura, ipse dubitem.

Optime praevides elusiones Dni. Papini, ad quas in antecessum se preparare videtur, eo ipso quod verba Tua impetrative satis perverterit, mutando vim in motum, quasi nescires quale intersit discrimen, cum tamen in hoc praecepsis controversiae cardo versetur. Sic nec ego consulsum duco eum corrigeret et in meliorem viam redigere velle, cum oleum et operam perdituras essem, quam utilius collocabis, meo iudicio, si rem totam bona Republicae Literariae publice expones, non quidam sub forma responsionis, hoc enim Papinum silere non faceret, sed potius praemoneres Lectorem, Te traditum relationem historican totius controversie et simul explicacionis difficultatem hactenus propositaram, alias autem novas Te a nemise expectaturum, sed totum negotium ad judicium Lectoris remitterum, ne tempus Tibi adeo pretiosum ligando inutiliter pereat.

Me sane immergenter severa nimis censura perstringis, retinendo nescio qua indignatione objectionem adeo amice factam contra argumentum Tuum a priori, cum tamen ab initio objectio-  
nis diserte dixerim, eam non a me, sed ab adversario profiscisci putandum esse. Sed quid multum! Inventorum Tuorum sum praece, ubincunque datur occasio; quid ergo succenses, si ut eorumdem veritatis defensor esse possim, a Te difficultatum enodationem subinde peto, qua adversarii obvizum ire queam. Quidquid sit, si objections meae vel minimum offendant, impone mihi silentium, et compescam luxuriantem calamum, ne forte praecepitem sententiam ferat, quae me attentionis defectus reum faciat; dico forte, divinare enim non possum, an argumentatio quadam Tibi sit obiter elappa, an vero a pluribus amis considerata; sumus homines et erroribus obnoxii; si ergo in aestimanda resistentia absoluta et fortans in aliis paradigmatis Tibi excidere potuit, quidni et idem hic contingere potuisse. Sed ut video quod res est, exponam paucis causam, quae me fecit prendre le change; id quod credebam fuisse legitimam retorsionem. Sumebam terminos, virtualiter

et formaliter, alio sensu quam eo, quo nunc eos explicas et quidem non sine omni ratione: etenim per actionem virtualem intelligebam vim ipsam vel virtutem rei agentis, et hoc sensu praemissa mea secunda, quam negas, erit verissima: *Action faciens duplum, tempore duplo, est simila virtutis actionis facientis simplum, tempore simple.* id est, eadem vis vel virtus corporis requiritur ad percurrendum spatium duplum, tempore duplo, quae requiritur ad percurrendum spatium simplum, tempore simple: utroque enim in casu celeritatis corporis et proinde etiam potentia est eadem. Et per actionem formalem intelligebam effectum jam productum, ut via quedam manet semper ejusdem longitudinis, sive sit unica, sive sit unica sive duabus horis percursa; hocque sensu praemissa mea prima alterius retorsio eius erit etiam vera: *Action faciens duplum, tempore simple, est simila formaliter actionis facientis idem duplum, tempore duplo;* id est, spatium percursus intra minutum unum a corpore celeritatis dupla est aquale spatio percurso intra minuta duo a corpore celeritatis simple. Vide itaque me non ita locutum fuisse, ac si propositiones possent assumi pro arbitrio, sed omnia mature expendisse, antequam Tibi ea perscripsisem. Interim Tua responsio mihi nunc plene satisficit eoque prout acquiesco: video enim, quid duo isti termini Tibi significant. Ceterum argumentatio Tua mihi videtur elegantissima et publico non amplius invidenda; multum enim pondus tribuit argumentis a posteriori.

Quae de conservanda non solum virium motricum, sed et directionis quantitate, vel quod idem est (me divinas ait, quumvis non casa, sed industria ex pervenirem) de conservato semper progressu centri gravitatis habes, omnino mili placent. Et memorabile imprimis est, quod lex tercia conservandas celeritatis respectivas ejusdem seu ejusdem differentias celeritatum ante et post cursum, quae alias, uti bene notas, ex vi elastica concurrentibus ostendi potest, tam pulchre ex duabus precedentibus tantum corollarium fuit: qui consensus non parum confirmat principium conservationis quantitatis virium. Alias procul dubio arcana sub his latent. Putem ergo alias posse conditi leges quam plurimas, si loco divisionis adhibeamus multiplicacionem, multiplicando scilicet aequationem (1) per aequationem

(2) vel (3), ut quae provenit iterum per unam inferiorum, quod in infinitum continuari potest. Propositionem ex conservato progressu centri gravitatis decerpnam, quam Hugenius jure merito ex profunda meditatione ortam dixit, et quam ante aliquot annos Dario Parisino inseri curasti, mibi sine mora communicaverat Unus. Varignonius, cujus demonstrationem etiam tunc e vestigio inventeram. Sit enim (fig. 54) mobile A, tendens simul celeritatis et directionis AB, AC, AD, AE etc. et sit AF directio et celeritas mobilis A, qua tertiar ex motu composito: dico AF (producent) transituram per centrum communem gravitatis G punctorum B, C, D, E etc. et esse ad AG, ut numerus punctorum ad unitatem. Motus enim particulares BA, CA, DA, EA etc. intelligi possunt tantum compositi ex collateralibus Bβ et Bb, Cγ et Cc, Dδ et Dd, Eε et Ee etc.; quoniam itaque FAY est directio motus compositi, erunt celeritates affirmativaes sequentes celeritatibus negativa, id est, Bβ + Cγ etc. = Eε + Dδ etc. Ergo, ut patet ex Staticis, FAY est axis aequilibrium seu transit per centrum gravitatis punctorum B, C, D, E etc. Porro quia Bb, Cc, Dd, Ee etc. sunt paralleli AF, erunt celeritates partiales simul sumtas Rh + Cc + Dd + Ee etc. = celeritati compositae AF: est autem, si herum constat ex Staticis, Bb + Cc + Dd + Ee + etc. ad AG, ut numerus punctorum B, C, D, E etc. ad unitatem. Ergo etc. Q. E. D. Hinc ultra sequitur, si mobile A sit in ipso centro gravitatis G constitutum, et sollicitetur a potentia AB, AC, AD, AE etc. secundum directiones AB, AC, AD, AE etc. mobile A mansurum in quiete, cuius generalissimi theorematis illud tantum est causus specialis, quod apud Hugenium aliquo me legisse memini, nimis si corpus in centro gravitatis trianguli vel etiam pyramidis triangularis cujuscunq; constitutum tendatur a potentia secundum directiones linearum ab angulis ad centrum dictarum in earundemque ratione, corpus illud neutrorum motum iri et proinde quieturum. Ex hisce autem patet, non solum hic, sed in omnibus aliis centrum potentiarum (ut ita loquar) esse idem, quod centrum gravitatis. Hoc enim triangulo et pyramidie trianguli proprium est, quod coram centrum gravitatis sit etiam centrum gravitatis punctorum angularium.

Concedo resistencias mediū respective resistentis esse ut quadrata celeritatum mobilis, si per resistencias intelligantur decrementa celeritatum; sed si per resistencias intelligamus (quod meo

judicio etiam sic intelligendum est) decrements virium mobilis quovis tempusculo amissa, erunt circa omnem controversiam resistentiae ut cibi celeritatum.

Meditationes meae, ut vocas, de centro oscillationis non quidem sunt multas vel magni momenti; interim uno theoremate totam doctrinam pendulorum complecti possum, quod cum Hugenianis optime conspirat; neque considero centrum gravitatis, quod Hugenius aquiliter descendere et ascendere supposuit, sive corpora separatum sive conjunctum oscillentur, sed assumo novum. Tuum principium de conservatione ejusdem quantitatis virium, ex quo deinde principium Hugenianum tanquam consecutarium deducitur: Sit enim (fig. 55) pendulum HA, compositum ex quatuor gravibus A, B, C etc. perticis rigidas et nullius gravitatis HA affixa, et agitatum circa centrum H: queritur longitudi penduli simplicis et isochroni HG. Ponantur distantes gravium penduli compositi AH, BH, CH etc. aequales a, b, c etc. et distanti penduli simplicis GH = x. Postquam nunc pendulum descendit, quantum descendere potest, nempe in situ verticalem, erunt celeritates punctorum A, B, C etc. G, ut a, b, c etc. x: ergo quantitas virium gravium A, B, C etc. erit Aaa + Bbb + Ccc etc. Consideramus jam corpora A, B, C etc., non amplius perticas affixa, sed quodlibet in sua distanti separatione oscillori circa H, erunt per naturam gravium descendantium jam notam et receptam, celeritates gravium A, B, C etc. quando in situ verticalem venerint,  $\sqrt{a}x$ ,  $\sqrt{b}x$ ,  $\sqrt{c}x$  etc. suppono enim celeritatem puncti G esse x. Ergo hoc modo quantitas virium gravium A, B, C etc. erit Aax + Bbx + Ccx + etc. Quoniam autem utroque modo suppono eadem virium quantitatibus esse, erit Aaa + Bbb + Ccc + etc. = Aax + Bbx + Ccx + etc.: ei prouinde x =  $\frac{Aaa + Bbb + Ccc + etc.}{Aa + Bb + Cc + etc.}$

Atque haec nunc est propositio fundamentalis, quam Hugenius in suo Tractatu pag. 160 operose admodum et per deductionem ad absurdum justo majoris minoris ascensu centri gravitatis (quod ego ne considero quidem) demonstravit. Ex qua omnia caetera theorematem Hugeniana facilissime elicuntur, adeo ut etiam hinc veritas novi principii patescat, quia cum Hugeniano tam mirifice convenit. Liquet etiam ex hac aequatione centrum oscillationis illud ipsum esse, quod vulgo statuitur percussionis.

Hoc mediocriter Tibi sum obstrictus, quod Dno. Menckem

integritatem meam tuo testimonio comprobata reddere volueris. Paucis abhinc diebus Acta Eruditorum, inter quae etiam mensem Decembr. superioris anni accepi; non possum non magnopere mirari Fratris mei annum aro nimis livore contra me etiamnum obsecrum; credebam equidem discessum meum omnino expiassse et propterea statim sub adventum meum hinc ad illum scripsi quam humanissime, ut eo facilius cum illo in gratiam redirem, sed nondum respondit et nunquam illum responsorum puto: quin potius contrarium nunc video; an nondum in illo mense legisti, quem acriter nescio qui simulatae et aemulatione agitatus contra me scriperit, quam abjecte de me loquatur? Utique non dignabor illum responsive, ut Tuue et Dni. Menckem admonitioni locum dem: quid enim responderem ad cavillationes, ad rugas, ad ineptias insulssimas quibus totum ejus schedismata scatet. Interim mihi pergratum foret, si data occasione Tu ipse meam causam suspiceres et oblique insinuares, quod de fratre et quod de me Tibi constat, ut Lectores cernuerent, quid de utriusque animo sentendum, et ab illius ineptis non statim preveniuntur. Quid quoquo querit p. 546 cum historiola sua? Quid per illam Lectori seruir aut metitur? Vel qua necessitate et occasione adducit eam? nisi forte ut sum in resoluendis problematicis proutitudinem mirum quantum extollat, me vero quantum possit deprimit. Interim si dicendum quod res est (Dno. Hospitalius mihi testis erit) aequalitatem  $a+d+d = d^2$ , ad quam pervenerat, non potuit resolvere et ad finem producere, utit per annum vel plus ipsi inhaeserit, cen ex literis ejus ostendere possum, donec iliam mihi tunc Parisi communiciat (ut nempe constructionem ejus tentarem) e vestigio resolvisset et viduisse, curvam hujus aequationis eandem esse cum catenaria. Quam solutionem eam fratri remissimus (non obstante quod D. Hospitalius mihi suaderet, eam paulisper tegere, et illi tantum significare me solutionis fuisse compotem, ut viderem an illam etiam repererit) mox rescripsit, se etiam ante acceptas mox literas incidisse in curva catenaria, quam inventionem tanquam suam protinus Lipsiam misit. Nusc Tibi judicandum relinquo, an verisimile sit, fratrem praecise ex tempore quo literas hinc inde curreban praestitisse, quod antea per totum annum praestare non poterat; anno potius sit probabile, mean solutionem sibi arrogando plagiis commisso. Sed vide hominis impudentiam in aliis: pag. 540 dicit: quin immo generalis est natura condescryptarum, ut ipsarum

vel aggregatum vel differentia ad arcum circuli reduci possit, quod etiam fratri observatum video; numquid ut ejus verbis utar, haec sunt ova post prandium; quasi illi hanc condescryptarum proprietatem tanquam aliquid obvium et quod publicari non meretur, dixi ante me observaverit, dum dicit quod etiam fratri observatum video. Quid sibi hic vult rō etiam? Tantum non post me; sic est, invideat mihi inventi gloriam, dum tam dolose retinet, quod sub discussum meum hanc condescryptarum natum a me didicerit, quae alias nunquam sibi in mentem venisset. Quod si utile hoc inventum sondum publicasse, non dubito quin se ejus primum auctorem dixisset, et longe pomposioribus verbis praestantiam depradicasset, quemadmodum idem fecit cum suis formulis pro invenienda longitudine radii circuiti osculatoris, quas tamen nemo non mediocriter in nostris versatis faciliter eliceret potest. Nunc autem cum iam a me publicationem extet, vix dignum censem, ut obiter et vix tribus verbis de illo tanquam jam pridem sibi cognito loquatur, cum tamen et Tibi et Dn. Tschirnhausius multum placuisse ex Actis videm. Haec omnia condonari possent fratri, si modo pag. 559 omnes modestiae leges non transgredieretur et malitiosissimum impudentiam indueret. Ecce quam rustice simili et jument me iudat! Non puto ex face plebis homines incompitos agere posse; quid indicetus dici putuisse quam me ova post prandium apponere? O insipida ova! Ac si aliquid novi esset quod solitus prior tempore quam ali, tardius tamen lucem videat. Interim, cave, putidum hoc proverbiū etiam in Te quadrabit, si per illud intelligat, se primum dedisse solutionem problematica isochroni ope sue elasticæ sibi soli tantopere laudatae, et proinde se ova ante prandium apposuisse; Tua enim solutio erat etiam posterior. Sin autem velit dicere id se pecularia ante me fecisse, quod curvam isochronam per rectificationem curve algebraicæ construam ante me in Actis publicarit, tunc ipse non minus ova post prandium apponit. Nam constructio Tua per curvam algebraicam omnium prima in Actis prodit. Nunc Tibi rem gestam una cum causa, car mea soluto uno mente tardius, quam secunda solutio fraterna in Actis apparuerit, narrabo, ex quibus nequitum fratris mei nunquam satis miraberis. Cum primam ejus solutionem curve isochrona que m. Junio 1694 inserta est, ibidem praeter expectationem reperiresem (nesciebam enim ante, quod de hoc problemate quicquam Lipsiam misisset) non nego, occasionem illa

dedit mihi, sicuti et haud dubie Tibi, querendi etiam constructionem naturaliorem et quae perageretur ope rectificationis curves algebraicæ, non autem transcendentis illæs fraternæ, quæ ipsa constructa difficilima erat et supponebat quadraturas spatii. Quid multum? meditor, calculo, in mentem revo co quae olim super hac materia mihi obveniebant; uno verbo intra unius horæ spatium plenarium solutionem invenio et plus quam antea sperabam, nam non solum detexi modum construendi isochronas per extensionem curve algebraicæ, sed ipsam etiam ejus elasticam ad extensionem ellipticæ et ejusdem curve algebraicæ reduxi, quod frater non nisi per operosam quadraturam fecerat. Ab eo momento constitui novam hanc solutionem in Actis publicare, sed quid accidit? Aperio meum inventum cùdum amico significans ipsi, me reperisse solutionem curvarum isochronarum et elasticarum mediante extensione communis curves algebraicæ, amicus iste paulo post fratrem in aedibus suis conveniens eidem omnia innocenter refert, quae super hac re sibi dixeram: frater, his vix cito sat percepis, se problemati de novo applicat et tandem genuinam solutionem eruit. Dum ego omnium horum ignarus solutionem uscun lente scriptis mandassem, dum scriptam affini meo qui iter meditationis in Germaniam et primum ad mundinas Francofortenses per tres septimanas ibi commorandum proficiscerabatur, tradebam Lipsiam deportandam; frater ut collide me præveniret, quantum potuit festinavit et novam solutionem per corsorem publicum Lipsiam misit. Hinc quid mirum? Fraternum schediasma quod tardius Basilea emissum, citius Lipsiam appulit, meum vero citius profectum tardius pervenit. Certe si Dn. Menckensis vellet horum recordari et in literas nostras inquirere, videret meas literas retiustiores esse meisque proin verbis facile fidem haberet. Sed prolixum nimis foret Tibi molestum, si omnes technas, omnia artificia vellem recensere, quibus uitior ad nocendum mihi meaque famae. Vides ipse salis, nihil a mordaci suo dente intactum reliquerunt quod a me in lucem es editum. Nunc hoc, nunc illud non placet, dicit meum methodum construendi aequationes differentiales sine separatione indeterminatarum nihil valere et nullus usus esse, nihilque ibi me habere, quod non antea a Te fuerit praestitum; ac si nihil sit novi, quod ibi ostendi, omnes curvas etiam transcendentes quae eidem aequationi differentiali satisfaciant, habere certa quedam puncta ut flexus contrarios, quae semper sunt

in curva algebraica. Ne quidem innocua mea series universalis pro quadraturis et rectificationibus quae Tibi tantopere placuit, impune abiit: dicit p. 551: Sed nec series, alias satis inge-  
niosa (quam coacte!) quam nobis dedit, hic in usum  
verti potest: quod tenendum, ne quis existimet haec  
adeo universalis esse, ut nihil amplius desiderari  
possit. Quis, obsecro, venditari hanc seriem pro separandis  
indeterminatis in aequatione differentiali? Qualis affinitas inter se-  
parationem istam et inter quadraturam et rectificationes, pro quo-  
bus solis illam excoxitavi, quauis interdum etiam commode ad  
alia possit applicari; proponat nunc mihi exemplum quadrandi spatii  
vel rectificandae curvae, sive indeterminatae in aequatione differ-  
entiali sint separatae sive non separatae, ubi series ista non suc-  
cedat. Certo si unquaque generale quid inventum sit, poterit haec  
mea series nomen generalitatis summo jure obtinere. Sed caetera  
transeo petoque veniam mearum querelarum, quas quia id publice  
facere veretur, prohibet, Tibi, homini candido, exponere ausus  
sum, iterum rogans ut si quid commode fieri possit, mei quoniam  
defensionem suspiciens, ne forte qui istas rugas legunt, se-  
quiori mea capient opinionem. Interim Tu prudenter consilio  
omnia relinquo, optime ipse perspicies qua ratione id commodi-  
sime fieri possit.

Gratis ago pro communicatione descriptionis antidysenterici.  
Præterita septima accepi pro Te tres libras corticis Peruviana: in-  
dica viam: quia illas optimè Tibi transmittere possim. Nunc phar-  
macopœia Amstelodamensis offert Ipecacuanham pro longe villori  
pretio, nempe 80 a 90 flor. Holl. De usu ejus, ut et herbas Par-  
aguay, et modo obtinendi, nihil sibi immotescere dicit: curabo tamen ut id alium dicam. Noster Professor Medicinae Præfice  
asservat, se in se ipsa periculum fecisse herbas Paraguay assumendo illam satis magna dosi, sed se nihil plane virtutis emetica  
persensisse, nec etiam alium vel minimum effectum habuisse.

Jam olim Tibi aperi mihi placere, ut adhuc beatur  $\int$   
summis et me impostorum eodem signo usurrum; quod adest in  
responsione ad objectionem Nieuwentiiti vocabulum integralis  
etiamnum usurpaverimus, id ideo factum est, quia ipsis verbis,  
quibus Nieuwentiit objiciebat, ego respondere volebam. Interim

non inconsultum mihi videtur, si Lectores admonerentur, idem in-  
telligendum esse per summam vel  $\int$ , quod nos antehac per In-  
tegrale vel I denotare volumus, quandoquidem haec expressio  
jam passim invalidit. Pariter Tu ratio exhibendi divisionem per  
duo puncta commodissima mihi videtur, sed ipsi assuescere diffi-  
cile erit, ita ut illi qui vulgariter divisioni assueta sunt, vix uno in-  
tuitu dividendum et divisorum distinguere possint; praesertim quando  
$$\text{fractio fractionis occurrit, ut si pro } \frac{a+\frac{b}{c}}{e-\frac{f}{g}} \text{ scribatur } a+b:c : e-f:g;$$

non statim patet quid et per quod sit dividendum, praeterquam  
quod variae lineales superscriptae non minus impedimentum pa-  
riunt in typis.

Nuper novi nostri Gubernatoris Principis Nassovii Informator  
mihi misit Actorum Lips. an. 1690, 1693 et 1694, quos coenit in  
actione Librorum Hugueni; inventio ibi varias notas criticas breves  
quas Henogenus ad marginem plumbagine scriptis, plerasque super  
ea que Tu, Dominus Tschirnhaus, Frater et ego publicavimus;  
nec Tibi nec nobis peperit, praesertim Fratris multa ipsi displi-  
cent. Si curiosus es, ea quae Te concernunt, Tibi transcriptum.  
Carabæ ut etiam caeteris ambi potiar, ut quid de aliis senserit  
videam. Interim vale quam optime et ama ut soles etc.

Groningæ 7 April. 1690.

Nudus tertius accepi literas a D. Marchionne Hospitalio, ex  
quibus cum a morto gravi restitutum intelligo. Dicas mihi, queso,  
an frater Tibi nondum scripserit, quemadmodum promiserat cum  
adhuc Basiliense esse. Frater meu junior hinc discessit abituras  
in Galliam, ubi Marchionem aliasque quos ibi habens Patronos et  
amicos, salutant copiam habebit. Si quid per eum factum cupias,  
fac ut ocyus resuscicam, ut id per literas ei significare possim,  
quando Luteine fuerit. Non dubito quin ibi aliquandiu commorar-  
turus sit, si stationem inventia in Laboratorio Chymico quod ad  
Academiam Scientiarum pertinet, ubi strenue in Chymicis labora-  
tur; in hunc finem accepit a me literas commendatitias.

## XXVII.

## Leibniz an Joh. Bernoulli.

Nolim putes disceptationes nostras mibi ingratas esse, dummodo illustrandae confirmandaeque veritati serviant, quod vix est ut fieri non possit inter studiosos veritatis et in ea inquirenda exercitatos. Quod verha attinet, elabi interdum calore scribendi noue exquisite tornata.

Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim. Neque ergo de Tuo erga me affectu dubitavi, et nolim vicissim admonitionculum illam ab indignatione potius (quae nulla fuit) quam ab amico animo profectam putes, quod quedam leviore tractata arbitrari, quam merentur, aut veritatis interesset.

Spero controversiam inter nos de origine potentiae gravibus impressae pan facilius componi posse, postquam expressa Tua verba me tandem docerunt, in quo consistat dissensus. Nempe statuis particulam fluidi gravilici totam suam vim imprimere in grave; quod si ita esset, fateor quemvis ictuum gravi aequalem (cetera) potentiam gravis esse additurum. Sed ego puto particulam materiae gravilicet impactam omnino reperi, nec alias sequentes particulas id impedit. Nam non sequuntur, nisi ex intervallis, et si immediate sequentur, unum continuum percutiens componerent, de quo rursus idem posset dici, nempe totam potentiam suam non transferre. Et vero si particulas percutientes darent totam suum potentiam, sequeretur non celeritatem, sed potentiam gravis crescere uniformiter, cum numerus ictuum sit temporis proportionalis.

Ceterum hanc rationem de translatione totius potentiae (quantum meum) in prioribus non allegaras, et ita ni fallor ratiocinationem jam mutasti. Porro si globus B, 2, celeritate 1 incurrit in globum M, 1, quiescentem, omnium est ut scribis, sequere globum M celeritatem  $\frac{1}{2}$ , et negligentia quadam omisi divisionem per 3, quam calculus dabit.

Verissimum puto, etiam si ictus sint arce forte, non tamen ideo sequi potentiam eadem imprimi recipienti, quia ictus vis aestimanda est, non tantum ab eo quod contingit in percussione, sed etiam simul ab eo quod fit a percussione. Interim puto hic nobis magis in loquendi modo, quam rebus dissensum fuisse, negue in

isto situm esse controversiae statum, sed potius in iis, quae paulo ante dixi.

Utrum adhuc reciprocanda sit cum Dno. Papino serra, intelligam ex effectu novissimarum mearum apud ipsum literarum. Publice cum ipso litigie adhuc minus opere premitur erit. Quem literas privatas non movent, is multo minus publice manus dabat. Itaque satis erit rem ipsam suo tempore exponi.

Spero Te, qua es sinceritate, ingenuo agnoscere, fuisse mihi causam mirandi, quod circa rō formaliter et virtualiter tam a meo sensu abhorrentia dixeras; ea enim, quam indicas, interpretatio nonquam mihi venerat in mentem, nec potuisse adhibere ad scopum meum, nisi manifeste ineptiendo. Sed bene est quod ego Tibi satisfici, et Tu mihi jus reddis. Quid videtur Tibi de altera ejusdem propositionis demonstratione? Quae puto magis est ad formam receptam, eti ambe convenient in radice. Maximi mihi conclusio ipsa momenti visa est, quia hinc magnam patet arcana Divinae Sapientiae, et corrigitur sententia Cartesii, similius secundum, quem sibi prospicerat, oblinetur. Nam revera servatur eadem quantitas actionis motricis in mundo, si quantitas illa aestimetur ut oportet. Unde et revera dici posset eadem quantitatem motionis servari, nisi sensus hujus phrasis vulgaris, quae celeritate in mole ducta motionem aestimat, iam esset receptus. Quantitas autem actionis motricis ex hac mea demonstratione duplice conficitur esse in ratione composita ex simplice motis et duplicitate velocitatis. Itaque jam a priori constat, Deum non fore facturum ex legibus perfectas Sapientiae, si ex Cartesianorum sententiis eandem quantitatem motus, ut ab ipsis intelligitur, conservaret; ita enim ipsa ratione revera non foret aquabilis.

Hanc dubie non casu, sed ingenio acri divinasti vel potius penetrasti, coincidere centri gravitatis aequabilem progressum et conservationem directionis. Demonstratio etiam Tua regulae meae de compositione motuum omnino consentit cum ea, quam innuit in ipso Diario, cum ederem.

Pulcherrime ostendis ex principio nostro, velut ictu, condici propositionem Hugenii fundamentalē de pendulis; ita alterum alterius testimonio confirmatur et illustratur.

Laudabiliter facis, quod moderationem erga Da. Fratrem ostenderes decrevisti. Libenter aliquando, data occasione, testimonium

(quo non indiges) dabo, secundum meam de candore Tuo et circa ea ipsa, de quibus inter vos lis est meritis, sententiam. Quidni enim Tu ex merito laudari possis, nullo ipsis detimento, immo potius cum ipsis honore, cum ipse Te primum ad haec studia formaverit?

Dmns. Nieuwenhilt voluit replicationem ad responsionem meas mittere Lipsiam in Actis Eruditorum edendam; sed cum constaret illi nescio quot plagiis, Dmns. Menckemius id declinavit, excerpta tamen inserere oblitus. Scripti illi admoneendum videri, ut etiam Tibi respondent eadem opera, quo inanis repetitiones eventur; quin immo, ne frustre publico obstrepatur, recte meo iudicio facturum, si Tibi vicino scrupulis suis per literas comunicetur. Nam non video, quid ejus methodus peculiaris, quam laudat, praestare posset, cum pars sit ex nostris descripta; pars ex iis non intellectis enata.

In notandis calculis ad usum typorum decrevi pro linea vinclorum imposterum uti commatibus directis atque inversis in via parenthesium: ita non interrupetur typorum series nec spatium amittetur, et tamen omnia (ti fallor) accurate habebuntur. Velim tamen prius Tuam audire sententiam. Exempli causa, Tuus

$$\frac{a+b}{c-f}, \text{ quod quinque typorum lineas minimum postulat, sic potest}$$

erit scribi:  $a+b:c:e:f:g$ ; possent tamen inversa commata omitti, scribique  $a+b:c:, :e-f:g$ ; quod et facere solo et communiter sufficere potest. Sed tamen designatione quasi parenthetica per commata includentia est absolutor tutius interdum; præsertim si pro commatibus adhibeantur verae parentheses, ne commata inversa confundantur cum littera c. exempli gratia in eodem casu ista stabit  $(a+(b:c)):(e-(f:g))$ .

Pergratum fuit, quod nuntiis de notatis Domini Hageni marginibus in Acta Eruditorum. Rogo ut omnia describi cures, sive me sive alios concernant, milique communiques, libenter expansas reddam. Initio parum favebat methodus nostris, quod fructum earum, sua amicorum experientia, nondum didicisset, quod nec in suis ad me prioribus dissimilavit; sed postea rectius doceri coepit, et cum in literis privatis, tunc in schediastmate quodam inter Acta Lipsiensia publicato, candidè pronuntiavit, quod res

est. Non dubito tamen, quis quaedam ab ipso recte admoneantur. In scheda De Resistentia error quidam ex festinatione admisus erat circa quandum propositionem; hunc cum in aliqua epistola ad ipsum, data occasione emendasssem, respondit sese idem pene totidem verbis, ibi ad marginem Actorum notasse.

Gratias ago pro cortice redento: rogo indicari pretium, ut reddi curem. Fasciculus multo inscriptus poterit transmitti ad Dn. Gerardum Moierum, celebrem apud Brevenses Theologum, amicum meum; unde facile postea accepero. Herbam Paraguay que apud amicum Tuum nihil effect, suspicor genuinam non fuisse. Eaque res imprimit deterret a talibus redimendis. Unde et medius Ipecacuanham probatum ex Gallia nancisci licet, inque his poterimus Dni. Fratris Tui favore uti. Te commendante, per quem fortasse et alia egregia resuscitere licet, quanquam in Chymicis non multum sit Gallis tribuendum. Itaque ipse admoneendum est, ne ruris sit facilis in suis ostendendis, cum enim religio obstat, ne stabile quid in Gallia sperare possit. Enchiridibus potius sese commendabili, quam arcans, nisi alia pro illis accipiat. Sed hec Tibi in aurem. Caeterum cum tot amicos egregios illic habeas, me non indiget; si quid tamen sit, in quo inservire possim, faxo ut semper intelligat, quanti vos faciam. Vale etc.

Baham Hanoverie 15 Maii 1696 (ex itinere reversus).

## XXVIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Nostra Controversia omnino naturam referre videtur duarum linearum asymptotorum, quae quidem magis ad magis convergent, nunquam tamen coincidunt: sic discrepantes nostrae opiniones, tracti temporis, continuo sibi invicem propius accedunt, ut nunc parum distare et imposterum minus distinctora videantur, ita tamen ut nunquam non aliquid scrupuli inter se reficiantur sint; sed præstat continuacionem asymptoticae nostrae iti præscindere, quam in infinitum disputando diminuire, sed nunquam admere differentiam, quae jam fere insensibilis est. In hunc finem historicæ tantum (minime vero ut objiciam) modum proponam, quo particula fluidi

gravifici totam suam vim (cum nostram disputationem ad exiguum hanc particularum nunc redactiam esse ipse agnoscas) gravi imprimere concepi possit. Hanc enim translatioinem totius potentiae, quam in penultimis meis me non allegasse adeoque in ultimis ratiocinationem mutasse dicis, semper immure volui, et sic verba, non autem ratiocinationem mutavi. Utique Tecum puto, particularum illam reperiunt, si statutus postvenientes non nisi ex intervallis sequi, et illam quae nunc impingit, simulac impingit libere et sine ullo impedimento residre posse. Verum considera, si places; annos anfractus et similitates pororum corporis gravis possint esse in causa, ut particulae materiae gravificae possint impulsum, non ita facile corpus penetrare et ab eo separari queat, quin potius aliquantisper in puro quasi intrusa et initia manere cogatur adeoque tota ejus via a corpore absorbeatur. Quid si testimoniis exemplum iterum proferam? recipit sene totam vim globi a scelopeto ipsi impediti, si tempore post ictum in carne ipsum haeret nec absrumpit evadit; atque hac ratione non video, quale discrimen inter sit, sive testudo moveatur sive quiescat; utrovis enim casu exhaustit totam vim globi, nisi dicatur aliquam ejus partem imperiis materiae ambienti, quam autem hic excludo, supponendo motum illum in vacuo fieri. Praeterea ut ad rem nostram redeamus, materiae gravifica cum sit subtilissima et omnia sint plena, prout dubius unum quid continuum constituit, in tantum ut ejus particulae, non ex intervallis, sed immediate sequi debeat. Demus vero et hoc, materiam gravificam non esse continuum quid, saltem ejus particulae erunt aequaliter disseminatae, adeoque si non agat per continuam pressionem, erit tamen numerus ictuum, non temporis, sed spatio proportionalis. Et hoc est quod hactenus impedit, quoniam hinc opinioni assensum dederis, quia credis cum Galileo omnino necesse esse, ut numerus ictuum sit tempori proportionalis; si hoc esset, et ipse fatiger meam opinionem non posse subsistere, quia tunc corporis celeritates non crescent uniformiter secundum tempora. Sed juniosem videlis, quam putchre haec uniformitas ex ipsa mea hypothese, quae Galilaei omnino est contraria, sequatur. Quia in re idem fere mihi contingit quod olim Fermatius contra Cartesium de refractionibus disputavit, qui per rationem, utrius Cartesiana directe oppositam, ad easdem tamen a Cartesio stabiles refractiones leges pervenerat. Ostendo itaque I. quomodo concepi possit, particularum materiae gravificae totam

suum vim transferre in grave; 2. quod numerus ictuum sit in ratione spatiorum, id est, quod grave ascendens vel descendens recipiat ictus, eodem tempuscule, proportione celeritatis (sunt enim spatiali percursa eodem tempuscule ut celeritates). Uniformitatem seu aquitatem accretionis celeritatum secundum tempora sic demonstro. Esto (fig. 56) altitudo descensus AB, quae dividatur in partes aequales Aa, ab, bc etc. erunt per Lemma 2<sup>am</sup> numeri ictuum per Aa, ab, bc etc. etiam aequales. Atqui per Lemma 1<sup>m</sup> grave recipit totam vim particularum gravificarum; ergo augmenta virium gravis in singulis punctis a, b, c etc. successive existentis sunt aequalia, id est, si a, b, c, d, e etc. denotent vires acquisitas, erunt a.e., if, lg, mh etc. elementa aequalia, et proinde AG est linea recta. Nunc, quia Tecum mihi res est, suppono principium tantum a priori demonstratum, vires acquisitas esse in ratione duplicitate celeritatum. Applicentur itaque a.a, b.b, c.c etc. quarum quadrata sint ut a.e, b.f, c.g etc. seu ut Aa, Ab, Ac etc. denotantur a.a, b.b, c.c etc. celeritates acquisitas. Est autem, ut patet, curva Aαβ<sup>2</sup> parabola. Ex quo sequitur etiam illum curvam, cuius applicatae denotant tempora impensa, esse parabolam, adeoque celeritates esse ut tempora seu crescere aquilibiter secundum tempora, id est, tempuscule aequali aequali addi celeritatis gradum. Q. E. D. Meam nunc opinionem clare exposuisse sufficit; si eam pro vera non agnoscere velis, per me licet. Tibi nullam inde movebo literam; vides saltem, quod omnino consentiat cum legibus descensuum a Galileo stabilitis. Ex eo enim quod posui, totam vim particularum gravificarum transfigri in grave et numerum ictuum esse ut celeritates eodem tempuscule, idem sequitur scilicet acceleratio uniformis, quae deducitur supponendo vim particularum non totam transfigri, et numerum ictuum esse ut ipsa tempuscule; adeo ut nequam videam, cur natura hac potius agendi via utatur, quam vero illa. Et sane nescio amon probabilius sit dicere, materiam gravificam continuo exercere vim suum in grave; ubique enim grave cadendo existat, ibi offendit particulam, cuius vim recipit. E contrario quidquid faciam, non possum concipere, qui fieri possit ut materia gravifica singulis tantum momentis ictum faciat. Quid queso facti inter duo proxima momenta? osculatory? Cessatne agere? Annos ubique et semper praesens est et praesto ad removendum obstaculum, quandoconque motui suo celerrimo occurrit? Quid clariss, quam quod positiva causa, penitus effectus?

Cum ergo materia gravifica continuo sit in actione, non interruptum nec per intervallo temporis (comme font les houfées de vent), quid impedit quoniam grave eam actionem semper et ubique persentiscat (si sentire potest). Ignoscere prolixo mihi, non credetiam tot de hoc verba facere; quia autem ab initio declaravi me meum opinionem, vel si mavis, meum explicandi modum circa originem potentiae gravibus impressae simpliciter expositum, ut postea alterationibus supersedere possumus, non agere feres, quod forte longius a calamo scripturient abruptus fuerim, quam fecisset si inter scribendum (uti decebat) patientiae Tuae rationem habuisse.

Antequam banc materiam omnino deseram, dissimilare non possum, quod quo attentius haciem dicta considero, ex magis in mea opinione confirmor. Communis, hoc ipso instanti, mihi incidit simile: Concpio aliquod medium instrumentum infinitis spiris elasticis vel aliis elasticis aequaliter fortibus acquisiter disseminatum, vel (quod praestat) immediate iuxta se positus; ista elastra tali artificia tensa suppono, ut ad appudum alicuius corporis a retinaculo liberta subito resilient simulque sim sua elasticitatis integrum corpori appellent tribuant, quod facile concipi potest, si modo statutus elastrum incomparabiliter celerius restituat, quam corpus moveretur. Nunc in isto medio concipio corpus aliquod a minima vi qua nempe pollet unum elastrum moveri incipere; sic retenta vi primi elastri progreendi offensit medium, cuius vim pariter recipit: postea retentis duobus virium gradibus, progressus suo accipit tertium, tunc quartum, quintum, sextum etc. et quidem hi gradus virium ex aequali intervalllo non tempusculorum, sed spatiolorum supercedunt: Dico hoc corpus in isto medio nihilominus secundum tempora uniformiter acceleri, id est, ea lege, qua Galilaeus grave cadendo accelerari asseruit; et quod ex demonstratione superiori luculenter appareat. In tantum ut si nolis materiam gravificam justa mea explicatione operari, tamen dicere tenearis, illam ita operari possibile esse, salva mente uniformitate accelerationis per tempora aequalia, nullamque rationem apparere, cur communis explicandi modus, qui et Tuus est, alteri meo sit praeferendas. cum satis supra ostenderim, quo modo fieri possit, ut particula materiae gravificae totam suam vim transferat in grave; et contra quam magnae incongruitates se prodant, statuendo ictus procedere secundum tempuscula. Sed haec Tuae attentioni commando; forsitan ex ipsis aliquid utilitatis capies, praeferimus postquam mentem prae-